ve imamlarında karizmatik bir
otoriteye dönüşen bu durum, bu karakterlerin hakkında oluşan menakıp
ve hikâyelerin ortaya çıkmasına sebep olmuştur. Bu durum öyle bir hale
gelmiştir ki dinlerin ve mezheplerin bütün farklılıklarına rağmen, ortak
paydası haline dönüşmüştür. İmam Mâtürîdî’nin (ö. 333/944) de temas
etmiş olduğu gibi her mezhep mensubu kendi imamının taklit edilmesi
gereken karizmatik otorite ve rehber olduğunu savunmuştur.2 Zamanla
mezhep mensupları kendi imamları hakkında kabul etmiş oldukları bu

1 Sönmez Kutlu, “İslâm Mezhepleri Tarihinde Usûl Sorunu”, İslâmî İlimlerde Metodoloji:

Harun er-Reşid ve Ehli Beyt Siyaseti

Abbasî Hilafetinin en önemli halifelerinden biri de şüphesiz Hârûnür-
reşîd (ö. 193/809)’tir. Bir Müslüman olarak dini hayatında ibadetlerine
dikkat eden bir halife olan Hârûnürreşîd, kimi zaman bazı günahlara düş-
tüğü rivayetleri mevcut ise de yapmış olduğu zekât ve sadaka yardımları,
Hicaz bölgesinde dini ve tarihi değeri olan yapıları restore etmesi ile ta-
nınmıştır.

ayrılma-
mıştır.29 Öyle ki Ehl-i Beyt mensuplarını sıkı bir şekilde takip etmesi,
eman vermiş olduklarını öldürtmesi ve Ehl-i Beyt mensuplarını cezalan-
dırması toplumun gündeminde eleştirildiği önemli bir mesele olarak her
zaman canlılığını muhafaza etmiştir. 30 Özellikle İdris eş-Şâfiî (ö. 204/820)
gibi Ehli- Beyt’i sevdiğini her mecliste ve söylediği şiirlerde31 dile getiren
âlim, şair ve yöneticiler mihne uygulamalarına maruz kalmışlardır.32 Böy-
lece toplumda Ehl-i Beyt taraftarlığı ekseninde Ebû Müslim el-
Horâsânî’nin (ö. 137/755) geri dönmesini bekleyen Mesihâni beklenti-
ler33 ve gruplaşmalar olmuş ve dönemin iktidarını rahatsız etmiştir. İkti-
darın toplumsal gözetimi, bu durumdan haberdar olmakta gecikmemiş-
tir. Hârûnürreşîd kendisinin Ehl-i Beyt ve özellikle Hz. Ali’yi sevmediğine

Kendi döneminde Ehl-i Beyt’e karşı ortaya koyduğu sert
siyasetin temelinde böyle bir durumun olduğunu ileri sürerek kendini
savunmuştur.35 Bu politikaların devamında özellikle Tâlibîler’i Bağdat’tan
Medine’ye sürmesi (171/787-788), varlıkları hilafet için tehdit unsuru
olarak kabul edilen Ehl-i Beyt hakkında iktidarın politikalarını göstermesi
bakımından önem taşımaktadır. Bu atmosferde Ehl-i Beyt taraftarlarının
tepkilerini ortaya koyacak bir figürü ya da muhalif duruşuyla kendilerin-
den kabul edebilecekleri bir karakter olarak Behlûl’ü keşfetmeleri çok da
zor olamamıştır.

Zira Sünnî mutasavvıfların Ehl-i Beyt algısı muhabbet
boyutundadır ve onların muhabbeti Şiilik iddiasına malzeme vermez.36
Bununla birlikte Behlûl, sufi, mecnun, halktan biri, muhalif ve bilge bir
kişilik olması onun her türlü mezhebî yaklaşımın kullanımına müsait bir
figür olmasına neden olmuştur.37 Bu bağlamda Behlûl’ün Şiîliği hakkında-
ki iddiayı ilk olarak Câhız’ın (ö. 255/869) el-Beyân adlı eserinde görmek-
teyiz. Câhız onun Şiî olduğunu bazı olaylar üzerinden ortaya koymaya
çalışmıştır.38 İslam Ansiklopedisi’nde ise Câhız’ın bu kanaatinin kesin
olduğu ileri sürülmüştür.39 Bu iddia Câhız’ın dışında İbn Abdürabbih40

34 Uyar, Ehl-i Beyt İslam Tarihinde Ali - Fatıma Evladı, 265.

(ö.328/940) ve Sünnî hadisçilerden İbn Hacer (ö.852/1449) tarafından da
sahiplenilmiştir. İbn Hacer, Behlûl’ün Cafer es-Sadık’ın (ö. 148/765) söz-
lerini nakleden râvilerden olduğunu ve Şiî hadis ricali içinde olduğunu
zikretmektedir.41 Aynı şekilde Tûsî’de (ö. 460/1067) Behlûl b. Muham-
med es-Sayrafî el-Kûfî isimli kişiyi Şiî hadis ricali içinde zikretmiştir.42
Ancak bu kişinin Behlûl Dâna olması şüpheli görünse de Safedî’nin (ö.
764/1363) ifadeleri aynı kişi olma ihtimalini güçlendirmektedir. Hatta
Sünnî tabakât müelliflerinden Safedî, hadis tekniği açısından Behlûl’ün
cerh ve tadile konu olacak bir kusur ile maʿlûl olmadığına dair görüşü
nakletmektedir.43 Safedî’nin Behlûl Dânâ hakkında hadis tenkidine dair
ifadeleri, Tusî ve İbn Hacer’in Şîi hadis ricali arasında zikrettikleri kişi ile
aynı kişi olma ihtimalini44 güçlendirmektedir.

te Behlûl ve onun gibi karakterleri anlatan İbn Habîb En-Nîsâbûrî’nin (ö.
405/1014) ʿUkalâʾü’l-mecânîn adlı eseri temel kaynak olarak kullanılmış-
tır.51 Onun Behlûl hakkında rivayet etmiş olduğu menkıbe ve latifelerin
mezhebi kimliğini yansıtanları daha sonraki Şiî kaynaklarda zikredilmiş-
ken, ahlak, takva ve dünya sevgisinin kötülüğüne dair olanları ise genel
olarak birçok müellif tarafından rivayet edilmiştir.

Nevbahtî’nin (ö. 310/922) Mürcie hakkında” Kralların dini üzere oldukla-
rı” yönündeki görüşüyle paralellik taşıyan açık bir siyasi eleştiridir.54
Behlûl’ün Mürcie kavramını, Hanefiler hakkında kullandığını teyit eden
başka bir menkıbe de zikredilmektedir.

Bu
rivayetinde ortaya koyduğu gibi Behlûl’ün Mürcie ile kastetmiş olduğu
mezhep mensupları dönemin Hanefileri’dir. Behlûl’ün dönemin Hanefi-
ler’ini eleştirisine dair en önemli rivayetlerden bir diğeri de Cehmiyye ve
Mürcie görüşlerini cem etmekle meşhur olan Bişr el-Merîsî’ye (ö.
218/833) hakkındaki eleştirileridir.56 Bişr el-Merîsî’nin Cehmiyye’nin
savunmuş olduğu Halku’l-Kur’an görüşünü savunması ve bu gibi görüşle-
rinden dolayı Hârûnürreşîd döneminde saklanmış olması bu rivayetin bir
hikâyenin ötesinde bir gerçekliği yansıtmakta olduğu ihtimalini güçlen-
dirmektedir.57

Dönemin hâkim siyasi anlayışına muhalif bir tavır içinde olduğu an-
laşılan Behlûl’ün Şiîliği hakkında ileri sürülen en önemli rivayet, Behlûl’ün
Cafer es-Sadık’ın talebelerinden olduğudur.58 Onun Şiîlikle irtibatlandı-
rılması noktasında bu iddia diğer rivayetlerden daha fazla dikkat çekmek-
tedir. Cafer es-Sadık’ın vefatı 148/765 olduğu Behl’ul’ün ise kesin olma-
makla birlikte 183/799 (?) senesinde ölmüş olduğu düşünüldüğünde
onun kısa bir dönem de olsa Cafer es-Sâdık’ın meclislerine katılmış olma
ihtimali vardır. Yine bu rivayetlerde zikredilen Behlûl’ün İmamiyye’nin
yedinci imamı Mûsâ el-Kâzım(ö.183/799) ile beraber olduğu ya da onun-

Mûsâ el-
Kâzım, babası Cafer es-Sadık’ın vefatından sonra Bağdat’ta uzun dönem
hapsedilmiştir. Halife Mehdî-Billâh’ın (ö.169/785) kendisinden şüphe-
lenmesi üzerine hapiste kalan ve daha sonra isyan etmeyeceğine dair söz
alınan Mûsâ el-Kâzım, Medine’ye giderek burada ikamet etmeye başla-
mıştır. Ancak Hârûnürreşîd’in hilâfete geçmesi (170/786) ile tekrar Bağ-
dat’a getirilmiş ve hayatının son dört yılını hapishanede geçirmiştir. Bu
dönemde Ehl-i Beyt mensuplarının hapishane ya da ev hapsinde tutul-
ması, taraftarlarını gizlenmeye teşvik etmiş olabilir.

Bunların haricinde Behlûl’ün muhalif duruşunu destekleyen, iktida-
rın karşısında olduğunu ve muhtemelen Şiîlikle itham edilmesini destek-
leyen başka rivayetler de bulunmaktadır. Behlûl hikâyelerinde politik ve
dini/mezhebi kaygıların ve eleştirilerin olma ihtimalinin en güçlü delille-
rinden biri, şüphesiz Vâsık’a (ö. 232/847) ve dönemin meşhur kadısı İbn
Ebû Duâd’a (ö. 240/854) yazmış olduğu söylenen mektuplardır. Mektup-
ların muhtevasında Halkul’l-Kur’an tartışmalarında halifenin Kur’an
mahlûktur görüşünü savunması eleştirilmiştir. Behlûl, halifenin etrafını
Ehl-i Bid’at’in kapladığını, iktidarın ve özellikle kadı İbn Ebû Duâd’ın mü-
tecebbir/despot olduğunu dile getirmiştir.61 Halku’l-Kur’an tartışmaların-
daki görüşleri göz ününe alındığında Behlûl’ün Kelamullah’ın kadim oldu-
ğunu savunanlardan olduğu anlaşılmaktadır. Ancak rivayetin bu nokta-
sında Behlûl’ün zikredilen mektupları Vâsık ve Kadı Ebu Duâd’a yazma
ihtimalini kronolojik olarak gerçekleşmiş olması mümkün değildir. Zira
Vâsık 196/ 812’de doğmuştur. Behlûl’ün vefatı ise 183/799 yılıdır. Ayrıca
İbn Ebû Duâd’ın doğum tarihi 160 (776-77) yıllarıdır ve Behlûl’ün vefat
etmiş olduğu yılda daha genç bir öğrencidir. Tarihi olarak yazılan mektup-

59 Esbehânî, Ravzatü’l-Cennât fî Ahvâli’l-Ulemâi ve’s-Sâdât, 2: 147.
60 Emîn, Ayânü’ş-Şîa, 3: 618.

Öyle ki kimi mezhep mensupları görüş-
lerini ve hatta uydurma hadis vazʿ ettiğini insanlara ulaştırmaktan çekin-
memiş, böylece meşhur olmayı bile düşünmüşlerdir.78 Dolayısıyla menkı-
be ve kıssalarda ortaya konan görüşlerin, uydurma rivayetler olması
imkân dâhilindedir. Bu ihtimal ve risk alanında dair Gazzâlî’nin (ö.
505/1111) zikretmiş olduğu hususlar Behlûl rivayetlerini değerlendirme
de farklı bir bakış açısı kazandırabilir. Kıssaların ilk olarak fitne dönemin-
de ortaya çıkmış olduğunu kabul eden Gazzâlî, fitne olaylarının bu kıssa-
lar üzerinde etkili olacağını ve bundan dolayı selefin kıssa anlatanlara pek
itibar